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COMUNE DI TORRE DEL GRECO 

Citta' Metropolitana di Napoli 
 

 
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
Numero 290 del 28-10-2024  

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ED APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER 
L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2025. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di Ottobre alle ore 12:00, presso 

questa Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 
N Cognome e Nome Carica Presenze 
1 MENNELLA LUIGI SINDACO Presente 
2 POLESE MICHELE VICE SINDACO Presente 

3 PIRO SALVATORE ASSESSORE Presente 
4 LEONE FRANCESCO ASSESSORE Presente 
5 RAMONDO ANTONIO ASSESSORE Presente 
6 SORRENTINO MARIATERESA ASSESSORE Presente 
7 FIORE ANNA ASSESSORE Presente 
8 VITIELLO LAURA ASSESSORE Presente 

 
presenti n. 8 assenti n. 0 

 
Assume la presidenza il AVV. LUIGI MENNELLA in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO 
GENERALE DOTT. DOMENICO GELORMINI. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
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Premesso che l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23 «Disposizioni in materia di  
federalismo municipale» ha:   
a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni nonché  i 
Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di istituire,  con 
deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che  alloggiano 
nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo  criteri di gradualità in 
proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per  notte di soggiorno;   
b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare  interventi in 
materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive,  nonché interventi di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali  locali, nonché dei relativi servizi 
pubblici locali;   
Visto l’art. 4 comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017 n. 50, convertito con legge 21  giugno 2017 
n. 95, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli Enti hanno la facoltà  di applicare l’imposta 
di soggiorno di cui all’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 n.23 e possono  istituire o rimodulare l’imposta 
di soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 della legge 27  dicembre 2006 n. 296, nonché in deroga 
all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre  2015 n. 208. 
Dato Atto che,    

– l’art. 52 del D.lgs. 446/97 dispone che "… Le Province ed i Comuni possono disciplinare  con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e  
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli  
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per  
quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di Legge vigenti …"; 

–  il vigente «T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (D.lgs n. 267/18.08.2000)  
conferma, all’art. 149, che “… La legge assicura (…) agli enti locali potestà impositiva 
autonoma  nel campo delle imposte, delle tasse e delle tariffe, con conseguente adeguamento 
della  legislazione tributaria vigente»; 

–  l’art. 42, comma 2, lettera f), del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni, che 
prevede tra gli atti di competenza del Consiglio Comunale quello relativo all’istituzione e 
l’ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote o 
misure di imposta, la cui determinazione rimane quindi di competenza della Giunta 
Comunale che le dovrà approvare con successivo atto entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione. 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.56 del 25/9/2024, con la quale è stata istituita 
l’Imposta di Soggiorno nel Comune di Torre del Greco ed approvato il relativo 
Regolamento comunale in conformità al dettato dell’art. 4, comma 3, del D. Lgs. 
14/03/2011, n. 23; 

Visto l'art. 1 del citato Regolamento il quale stabilisce che l’imposta decorre dall’anno 2025; 

Dato atto altresì che, nel rispetto della normativa di settore, il succitato Regolamento 
sull’Imposta di Soggiorno, ha definito, nell'ambito della potestà regolamentare dell'Ente, 
oltre ai soggetti passivi dell’imposta ed ai soggetti responsabili degli  obblighi tributari, le 
esenzioni, gli obblighi dei gestori delle strutture ricettive, le modalità  di versamento 
dell’imposta, i controlli, gli accertamenti e le sanzioni  nei casi di  inadempimento; 
Visto l’art. 15 bis, comma 15–quater, del D.L. 34/2019, che ha integrato l' articolo 13 del 
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 
2011, n. 214, con il quale si è stabilito che : “A decorrere dall'anno di imposta 2020, i 
regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al  
contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al 
contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al 
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contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno 
effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla 
pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni 
lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale.” 
Visto il Decreto sindacale n° 31 del 30-4-2024, con il quale è stato affidato, tra l’altro, al Dott. 
Gaetano Camarda, la direzione del Servizio Tributi   
                                                                   

      IL REDATTORE 

                                                                Dott. Gaetano Camarda 
 
 

Il Sindaco e l’Assessore ai Tributi 
Vista la relazione istruttoria  del Dirigente del Servizio Tributi 
Dato atto che l’Amministrazione comunale con delibera di Giunta n.145 del 13/6/2024  ha preso 
atto del provvedimento della Giunta Regionale della Campania n.716 del 20/12/2022, nell’ambito 
del quale, è riportato l’elenco ISTAT che individua, tra l’altro, la Città di Torre del Greco, quale 
città turistica; 

Tenuto presente che il Comune di Torre del Greco  rappresenta un’importante meta del 
turismo  nazionale ed internazionale, come dimostrano le presenze degli ultimi anni, 
trovandosi in una posizione particolarmente strategica nel contesto ambientale  tra il mare e 
il Vesuvio e le più importanti città turistiche ed archeologiche e le isole del Golfo di Napoli; 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.56 del 25/9/2024, con la quale è stata istituita 
l’Imposta di Soggiorno nel Comune di Torre del Greco ed approvato il relativo 
Regolamento comunale in conformità al dettato dell’art. 4, comma 3, del D. Lgs. 
14/03/2011, n. 23; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Tributi ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del TUEL 

Visto il parere contabile espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1,  e art. 147-bis, comma 1, 
del T.U., D.Lgs. 267/2000, dal Ragioniere Generale 

Visto il parere  espresso  dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 97,comma 4, lettera a), 
del TUEL 

Visto lo Statuto Comunale; 
Per tutto quanto espresso in narrativa, che qui abbiasi per integralmente richiamato e trascritto, il 
Sindaco e l’Assessore ai Tributi, sottopongono alla  determinazione della Giunta comunale la 
seguente proposta di deliberazione, alla cui formulazione, tenuto presente gli indirizzi ricevuti dai 
sottoscritti Organi istituzionali, ha partecipato il Dirigente del Servizio Tributi 
                                               
                 PROPONGONO CHE  LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 
 
Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto in uno alla relazione 
istruttoria.   
Di determinare ed approvare le tariffe per l’applicazione dell’imposta di soggiorno per l’anno 2025, 
come segue: 

• 5 stelle: imposta pari ad € 3 
• 4 e 3 stelle: imposta pari ad € 2 
• 2 stelle:  imposta pari ad € 1,5 
• 1 stella ed altri operatori: imposta pari ad € 1 
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Di stabilire che, le tariffe di cui al punto precedente, coerentemente con quanto già previsto dall'art. 
1 del citato Regolamento, entreranno in vigore nel 2025, nel rispetto delle disposizioni e dei tempi 
di pubblicazione previsti dall’art. 15 bis, comma 15 –quater, del D.L. 34/2019, che ha integrato l' 
articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 22 dicembre 2011, n. 214. 
Di nominare il Dr. Gaetano Camarda, dipendente a tempo indeterminato,  Dirigente del Servizio 
Tributi, quale funzionario responsabile dell’Imposta di Soggiorno. In ragione di tale 
designazione, competono allo stesso le funzioni e i poteri per la gestione dell’imposta, nonché 
ogni attività organizzativa connessa, in base alla normativa di settore. 
 
L’Assessore ai Tributi     Il Sindaco 
Dr.ssa Anna Fiore                Avv. Luigi Mennella 
 
                               LA GIUNTA COMUNALE 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.56 del 25/9/2024, con la quale è stata istituita l’Imposta 
di Soggiorno nel Comune di Torre del Greco ed approvato il relativo Regolamento comunale in 
conformità al dettato dell’art. 4, comma 3, del D. Lgs. 14/03/2011, n. 23; 
Vista la relazione istruttoria del Dirigente del Servizio Tributi; 
Vista e condivisa la proposta del Sig. Sindaco e del Sig. Assessore al ramo; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica  espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
 Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 
  
Ritenuto che è indispensabile procedere alla determinazione ed approvazione delle tariffe inerenti 
l’Imposta di Soggiorno, nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni di legge 
 
                                                                          
                                                           DELIBERA 
 
 
Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto in uno alla relazione 
istruttoria. 
   
Di determinare ed approvare le tariffe per l’applicazione dell’imposta di soggiorno per l’anno 
2025, come segue: 

• 5 stelle: imposta pari ad € 3 
• 4 e 3 stelle: imposta pari ad € 2 
• 2 stelle imposta pari ad € 1,5 
• 1 stella ed altri operatori: imposta pari ad € 1 

Di stabilire che, le tariffe di cui al punto precedente, coerentemente con quanto già previsto 
dall'art. 1 del citato Regolamento, entreranno in vigore nel 2025, nel rispetto delle disposizioni 
e dei tempi di pubblicazione previsti dall’art. 15 bis, comma 15 –quater, del D.L. 34/2019, che 
ha integrato l' articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.214. 
Di nominare il Dr. Gaetano Camarda, dipendente a tempo indeterminato,  Dirigente del Servizio 
Tributi, quale funzionario responsabile dell’Imposta di Soggiorno. In ragione di tale 
designazione, competono allo stesso le funzioni e i poteri per la gestione dell’imposta, nonché 
ogni attività organizzativa connessa, in base alla normativa di settore. 
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Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  
AVV.  LUIGI MENNELLA DOTT. DOMENICO GELORMINI 

   
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 


